
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122800019

19

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 15.358, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam no Processo nº 18220.102029/2021-39, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SANDRO DE
VARGAS SERPA, matrícula Siapecad nº 00164974, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 27 a 31 de
dezembro de 2021, em razão da ausência simultânea do Secretário Especial e de seu
substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS SGC/ME DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando as
disposições da Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021 e do Decreto nº 10.761, de
2 de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória do Ministério do Trabalho
e Previdência, bem como os autos do Processo nº 19955.102755/2021-20, resolve:

Nº 15.318 - Art. 1º Dispensar, a contar de 16 de dezembro de 2021, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
(GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial,
de nível intermediário, a servidora LUIZA DE FREITAS MAGANHI, Técnica do Seguro Social,
matrícula Siape nº 1564376, na Subsecretaria de Assuntos Corporativos da Secretaria-
Executiva do Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 15.319 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial, de nível intermediário, à servidora
LUCIENE VIEIRA RAMOS, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1906137, em exercício
na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Corporativos da
Secretaria-Executiva do Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/ME Nº 15087, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e
23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 12050, de 7 de outubro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA

ANEXO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sérgio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Fellipe Honório Rodrigues da
Costa

047.446.704-07 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Márcio Avito Ribeiro Faria 437.800.911-00 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. Thiago Buschinelli
Sorrentino

271.815.238-99 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Mônica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Diogo Cristian Denny 286.096.758-31 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Cláudia Cristina Noira Passos
da Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Ricardo Chiavegatto de
Lima

125.550.048-40 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Sávio Salomão de Almeida
Nóbrega

076.533.824-60 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento

1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. João José Schini Norbiato 036.863.919-37 Fazenda Nacional

. Marcelo Costa Marques
D'Oliveira

863.728.077-34 Contribuintes

. Mariel Orsi Gameiro 363.806.248-13 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Régis Venter 042.921.298-43 Fazenda Nacional

. Carlos Delson Santiago 695.907.534-34 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Anna Dolores Barros de
Oliveira Sá Malta

086.408.764-01 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco Eduardo 531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

. Ariene D Arc Diniz e Amaral 012.620.806-90 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL PGFN DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL , no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.109106/2021-15, resolve:

Nº 15.397 - Dispensar MARCELO KOSMINSKY, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 2042537, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código FCPE
101.4, da Coordenação-Geral de Atuação Judicial Perante o STJ, TST, TNU E TSE da
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria e Estratégia da Representação Judicial desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Nº 15.398 - Designar GABRIEL MATOS BAHIA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1656925, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Atuação Judicial Perante o STJ, TST, TNU E
TSE da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria e Estratégia da Representação Judicial
desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN5/PGFN/ME Nº 15.405, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 12883.101643/2021-01, resolve:

Dispensar MARIO PEREIRA NEVES, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1574315, da Função Comissionada do Poder Executivo de Procurador Chefe,
código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Alagoas.

ALEXANDRE DE ANDRADE FREIRE

PORTARIA PRFN5/PGFN/ME Nº 15.406, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12883.101643/2021-01, resolve:

Designar DAYVISSON MARTINS DE OLIVEIRA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1023135, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de
Alagoas.

ALEXANDRE DE ANDRADE FREIRE

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 15.360, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL - SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de
08 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no processo SEI nº 19973.110753/2021-96, resolve:

Designar TÂMARA DA CONCEIÇÃO CARVALHO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
1588864, para exercer a Função Gratificada, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FG-1.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:15:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




